
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 71 DEL 23/01/2024

OGGETTO: Indennità  per  specifiche  responsabilità  anno  2023

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO

   MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 71 del 23/01/2024

OGGETTO: Indennità  per  specifiche  responsabilità  anno  2023

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

Visti:

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 

funzioni locali – triennio 2019 - 2021 sottoscritto il 16/11/2022 ed in particolare 

l'art. 84 – Indennità per specifiche responsabilità, il quale recita al comma 1: 

“Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli  

enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite  

con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti,  

Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi  

dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, secondo i  

criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una 

indennità  di  importo  non  superiore  a  €  3.000  annui  lordi,  erogabili  anche  

mensilmente,  elevabili  fino  ad  un  massimo  di  €  4.000  per  il  personale  

inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo  

Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione).”

- il Contratto collettivo integrativo di parte normativa 2023 -2025 sottoscritto il 

20/09/2023 ed in particolare l'articolo 16 – Incarichi di specifica responsabilità”;



-  il  Regolamento  per  le  Indennità  per  Specifiche  Responsabilità  all.  1.6  al 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

delibera GC 217/2022;

- l'allegato 1 al contratto decentrato integrativo annualità 2023 del personale 

non dirigente sottoscritto in data 20/09/2023 dal quale si rileva la destinazione 

dell’importo di Euro 40.000,00 per specifiche responsabilità di cui al comma 1 

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 

funzioni locali – triennio 2019 - 2021 sottoscritto il 16/11/2022;

Viste le seguenti determinazioni con le quali ciascun dirigente ha proceduto 

alla  istituzione/proroga  per  l'anno  2023  degli  incarichi  per  Specifiche 

Responsabilità e precisamente:

-  determinazione n.  144 del  20/02/2023 del  Settore Assetto del  Territorio  e 

Patrimonio ad oggetto, “Settore Assetto del Territorio. Assegnazione specifiche  

responsabilità anno 2023”, e la determinazione n. 159 del 23/02/2023 avente 

ad oggetto “Rettifica alla Determinazione Dirigenziale n. 144 del 20/02/2023:  

Settore  Assetto  del  Territorio  e  Patrimonio.  Assegnazione  specifiche  

responsabilità anno 2023”;  

-  determinazione  n.  164   del  24/02/2023  ad  oggetto “Settore  Servizi  alla 

Persona  -  Individuazione  tipologie  di  specifiche  responsabilità  anno  2023:  

attribuzioni incarichi” ;

-  determinazione  n.  165  del  24/02/2023  ad  oggetto “Settore  Servizi  al  

Cittadino-  Individuazione  tipologie  di  specifiche  responsabilità  anno  2023:  

attribuzioni incarichi”;

-  determinazione  n.  170  del  24/02/2023  ad  oggetto ”Settore  Risorse  -  

Individuazione tipologie  di  specifiche responsabilità  anno 2023:   attribuzioni  

incarichi”;

-  determinazione  n.  201  del  07/03/2023  ad  oggetto “Settore  Segreteria 

Generale  e  Direzione  Operativa  -  Individuazione  tipologie  di  specifiche 

responsabilità anno 2023:  attribuzione incarichi”;

- determinazione n. 1560 del 01/12/2023 ad oggetto “Assegnazione incarico 

per  specifica  responsabilità  Disciplina  paesaggistica  del  Settore  Assetto  e  

Gestione del Territorio”;



Viste le comunicazioni pervenute all’Ufficio Personale dal dirigente del settore 

Risorse,  dal  dirigente  del  settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  e  dal 

segretario generale, in qualità di dirigente del settore Segreteria Generale e 

Direzione  operativa,  e  conservate  ai  fini  del  procedimento,  con  le  quali 

vengono comunicati gli importi da erogare a titolo di “Indennità di specifiche 

responsabilità” per l'annualità di competenza 2023;

Richiamato il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

vigente,  approvato  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  288  del 

30.12.2010;

Visto il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti  

Locali” con particolare riferimento all'art. 107;

Dato atto che  la  presente  determinazione  non  è  soggetta  agli  obblighi  di 

pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quali  parti  integranti e sostanziali  del presente 

atto;

2) di  individuare,  a  seguito  di  comunicazione dei  relativi  settori,  per  l’anno 

2023,  gli  importi  di  indennità  per  particolari  responsabilità  indicati 

nell'Allegato A alla presente determinazione parte integrante e sostanziale 

della stessa;

3) di  corrispondere  nel  primo  cedolino  utile,  per  l'anno  2023,  ai  titolari  di 

incarichi per particolari responsabilità, gli importi pari a quanto indicato al 

punto 2 del presente dispositivo che risultano già conguagliati  rispetto ai 



periodi di decorrenza o ad altri conguagli previsti dalla vigente normativa e 

agli atti di questo Settore;

4) di  liquidare  il  complessivo  importo  di  cui  al  citato  Allegato  A  relativo  ai 

dipendenti  dell'Ente  con  i  fondi  del  Cap.  10470  “Fondo  Miglioramento 

efficienza servizi” salvo ulteriori successivi conguagli;

5) di  individuare  il  Responsabile  del  procedimento  nel  Funzionario 

Responsabile dell’Ufficio Personale E.Q. Francesca Bertolucci;

6) di dare atto, altresì, che il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Personale, 

E.Q.  Francesca  Bertolucci,  quale  responsabile  del  procedimento,  dichiara 

l'insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come 

previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;  

7) di  dare  atto  anche  dell'insussistenza  del  conflitto  di  interessi  in  capo  al 

Dirigente firmatario;

8) di dare atto che, il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 19 del D.Lgs. 33/2013;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Capannori, 23/01/2024
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

  



    


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

